天宁区20 15 学年第  1 学期期末测试质量分析表

学校    常州市三河口小学        学科    语文                  2016年  1  月

一、全校数据汇总
	年级
	班级
	平均分
	应考人数
	实考人数
	优秀
	良好
	合格
	待合格

	
	
	
	
	
	人数
	%
	人数
	%
	人数
	%
	人数
	%

	二
	1
	93.2
	41
	40
	34
	85%
	6
	15%
	
	
	
	

	
	2
	95.3
	44
	43
	40
	93%
	3
	7%
	
	
	
	

	
	3
	95.2
	43
	43
	40
	93%
	3
	7%
	
	
	
	

	
	4
	92.2
	44
	44
	32
	72.70%
	12
	27.3%
	
	
	
	

	
	5
	92.9
	43
	42
	36
	85.70%
	6
	14.30%
	
	
	
	

	
	6
	92.7
	44
	43
	32
	74%
	10
	23.30%
	1
	2%
	
	

	年级

汇总
	93.6
	259
	255
	214
	83.90%
	40
	15.65%
	1
	2%
	
	

	三
	1
	86
	45
	45
	29
	64.44%
	13
	28.89%
	3
	6.67%
	
	

	
	2
	88.89
	46
	46
	35
	76.09%
	5
	10.87%
	5
	10.87%
	1
	2.17%

	
	3
	79.93
	47
	47
	21
	44.68%
	14
	29.79%
	9
	19.15%
	3
	6.38%

	
	4
	85.11
	46
	46
	31
	67.39%
	10
	21.74%
	4
	8.7%
	1
	2.17%

	
	5
	81.78
	45
	45
	22
	48.89%
	18
	40%
	4
	8.89%
	1
	2.22%

	
	6
	83.69
	45
	45
	25
	55.56%
	14
	31%
	6
	13.33%
	
	

	年级

汇总
	84.22
	274
	274
	163
	59.49%
	74
	27.01%
	31
	11.31%
	6
	2.19%

	四
	1
	86.04
	47
	45
	26
	57.8%
	15
	33.3%
	4
	8.9%
	
	

	
	2
	84.7
	46
	45
	28
	62.2%
	12
	26.7%
	4
	8.9%
	1
	2%

	
	3
	79.68
	47
	47
	21
	44.7%
	14
	29.8%
	10
	21.2%
	2
	4.2%

	
	4
	86.02
	48
	48
	31
	64.6%
	15
	31.3%
	2
	4.2%
	
	

	
	5
	85.2
	48
	48
	31
	64.6%
	13
	27.1%
	4
	10%
	
	

	年级

汇总
	84.3
	236
	233
	137
	58.8%
	69
	30%
	24
	10%
	3
	1.2%

	五
	1
	85.6
	43
	42
	33
	78.6%
	5
	11.9%
	4
	9.5%
	
	

	
	2
	82.8
	43
	43
	23
	53.5%
	13
	31%
	6
	14.3%
	1
	2.4%

	
	3
	88.4
	47
	47
	37
	78.7%
	10
	21.3%
	
	
	
	

	
	4
	84.2
	41
	41
	25
	61%
	12
	29.3%
	4
	9.8%
	
	

	
	5
	84.9
	44
	44
	28
	63.6%
	12
	27.3%
	4
	9.1%
	
	

	年级

汇总
	85.2
	218
	217
	146
	67.3%
	52
	24%
	18
	9.2%
	1
	0.4%

	六
	1
	92.93
	42
	41
	39
	95%
	2
	5%
	
	
	
	

	
	2
	93.64
	41
	39
	38
	97.4%
	1
	2.6%
	
	
	
	

	
	3
	91.75
	37
	37
	35
	94.6%
	2
	5.4%
	
	
	
	

	
	4
	91.7
	39
	39
	38
	97.4%
	1
	2.6%
	
	
	
	

	
	5
	89.35
	41
	40
	33
	82.5%
	6
	15%
	1
	2.5%
	
	

	年级

汇总
	91.81
	200
	196
	183
	93.37%
	12
	6.12%
	1
	0.51%
	
	


二、各年级得分率统计

	年级
	各  题  得  分  率  统  计

	
	题型
	卷面、书写
	听写句子
	活用字词句
	阅读短文
	看图写话

	二
	得分率
	99.4%
	98.5%
	97.7%
	71.7%
	89.5%


	年级
	各  题  得  分  率  统  计

	
	题型
	书写
	倾听与表达
	积累与运用
	阅读与理解
	生活与习作

	三
	得分率
	90.26%
	89.42%
	88.54%
	67.77%
	90.21%


	年级
	各  题  得  分  率  统  计

	
	题型
	试卷清洁
	倾听与表达
	积累与运用
	阅读与理解
	生活与习作

	四
	得分率
	97.6%
	80.5%
	91.6%
	72.7%
	93.4%


	年级
	各  题  得  分  率  统  计

	
	题型
	书写
	倾听与表达
	积累与运用
	阅读与理解
	生活与习作

	五
	得分率
	100%
	79.1%
	86.7%
	80.7%
	91.8%


	年级
	各  题  得  分  率  统  计

	
	题型
	试卷整洁分
	倾听与表达
	积累与运用
	阅读与理解
	生活与习作

	六
	得分率
	100%
	95.25%
	89.61%
	91.99%
	93.97%


三、各年级班际差异统计

	     项目

年级
	平均分
	班级
	教师
	显著差异统计

	
	
	
	
	活用字词句
	阅读短文

	二年级
	最高
	95.3
	二（2）
	牟利英
	98.4%
	79.1%

	
	最低
	92.2
	二（4）
	顾钦澜
	96.8%
	66.4%

	
	差异
	基础知识的练习，掌握程度存在细小的差异；学生阅读短文提取信息能力也存在差异。

	项目  
	平均分
	班级
	教师
	显著差异统计

	
	
	
	
	听力
	作文
	清洁

	三年级
	最高
	88.89
	三2
	周志兰
	92.08%
	93.53%
	96.38%

	
	最低
	79.93
	三3
	都小怡
	80.55%
	84.15%
	86.52%

	
	差异
	三（3）班听力、作文得分率较低，造成差距的主要原因是后进生较多，学生的学习态度差，学习习惯和作文能力能力差。

	项目  
	平均分
	班级
	教师
	显著差异统计

	
	
	
	
	积累与运用
	阅读与理解
	生活与习作

	四年级
	最高
	86.04
	四（1）
	张春燕
	91%
	76%
	95%

	
	最低
	79.68
	四（3）
	查文兰
	88.1%
	65%
	91.2%

	
	差异
	阅读理解能力以及灵活运用知识能力差异较大。

	项目  
	平均分
	班级
	教师
	显著差异统计

	
	
	
	
	倾听与表达
	阅读与理解

	五年级
	最高
	88.4
	五3
	沈琴芳
	82.2%
	86.1%

	
	最低
	82.8
	五2
	丁云燕
	73.5%
	73.6%

	
	差异
	两个班家长的文化水平差异大，学生的学习习惯相差甚远。

	项目  
	平均分
	班级
	教师
	显著差异统计

	
	
	
	
	倾听与表达
	积累与运用
	生活与习作

	六年级
	最高
	93.64
	六2
	许月皎
	97.67%
	93.16%
	95.19%

	
	最低
	89.35
	六5
	顾闯平
	90.11%
	87.17%
	92.56%

	
	差异
	六2班整体水平较六5班稍高，六2班基础知识掌握比较扎实，阅读理解能力稍强，六5学生的学习习惯和考试态度都有待提高。


四、各年级典型错误及原因分析

	项目

年级
	典型错误
	原因分析

	二年级
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	听写句子中出现漏字、错字，漏标点的现象，学生的听写能力差，听写练习还不太少，要加强。
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	由于印刷出现错位的问题，部分学生没看懂题目，导致少写词语。还有就是对形近字的区分还不够清楚，出现偏旁互换混淆。
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	同音字的区别不清楚，在组词的时候并没有按老师的方法要从意思上面去区分，头脑中一闪过一个词语就写上去了。
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	做题前没有认真读题、审题，只是眼睛一扫，以为是以前练习过的写出两种相同过冬方式的小动物，答题习惯不好。
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	阅读短文不够细致，遇到长一点的文章不愿意认真多读就忙于答题，缺乏搜集信息的耐心与能力，缺少会发现的眼睛，理解不到位，被文章中的一些错误信息所迷惑而造成很严重的错误，失分较为严重。
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	不会根据问题从文章中提取有用的信息，说明题意还理解不到位，在划句子的时候有的多划有的少划，对信息的取舍还不能够精确的把握。
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	审题不清，问题只回答了一半就收工了，关键的内容没有答完整，要求用几句话来说说就只写一句话，句子过于简单。答题习惯有待加强。
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	看图写话时，没写清楚时间，对图观察不够仔细，人物模样交代欠清晰，把蛋糕看成了绿植，事情更是没有写清楚。也有的学生是句子写得过于简单，语句表达不连贯，基本没有标点。

	三年级
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	学生的学习态度不够端正，任务观点对待考试，只求速度不求质量。虽然老师一再强调每次作业要认真写好每个字，但收效甚微，以后会加强督促指导。
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倾听与表达


	部分学生能力薄弱，反映了阅读理解上学生存在障碍，语言的敏感度、理解力还达不到中年级的要求。这些都往往是因为听力中，学生不能提取有效信息归纳中心,从一方面看是听的老师平时教学不够重视而造成的薄弱环节。
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三、
	1、挺拔的“拔”字错误率高。说明有些孩子的基础还是不够扎实。

2、学生对词语的理解和运用还不够准确。
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四、阅读与理解


	阅读价格表完成练习这题中，不少学生进行判断，以主观臆断为主，没有掌握正确的方法，应该指导学生耐心默读新闻，学会边看图边浏览，图文结合、看思结合。遇到具体问题，可以先到原文中去找一找意思相近的句子，好好地比较分析，这样才能提高判断的正确率。

	
	五、习作与表达
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	部分学生对作文的要求不明确，有的没有突出“智能”，甚至有的学生审题不清，把书包写成了电饭煲。

个别学生因为错别字而扣分。

	四年级
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	“及时”表示按时，“即时”表示立刻马上，学生不理解，导致选择错误。
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	表达内心喜悦的四字词语，学生审题不清，没有能写出表达心情的词语。
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	做试卷不够细心，漏做题目。观察不够仔细，不能找出差异。
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	阅读能力有待提高，部分学生对题目要求不理解，导致做错题。

	五年级
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	1、此处安参考答案需摘记短文中很长的两句话，学生边倾听边完整记录的能有待提高。
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2、


	2、学生没有认真把句子读完，看到“没能记住”便贸然填写。有的不会准确适用表示“看”的词语。
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3、


	3、学生的简洁概括的能力有待提高，要加强专项训练，并在平时的课堂教学中系统地渗透。
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4、
	4、学生不能理解“借鉴《滴水穿石的启示》，有理有据的表达”，平时课堂教学时也许老师的语言表达过于单一，学生课外的阅读感悟也很薄弱。

	六年级
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倾听与表达
	个别学生语文基础不好，对字形掌握不扎实，染字多一笔，书写也潦草
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	部分学生对生字的前后鼻音发音混淆。

	
	阅读与理解
	部分学生对句子中人物说话不清楚，因此，不能正确使用双引号等标点符号。
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	对文章内容不理解，不能领会作者的意图，因此对“打开一扇窗”的意思和“窗外”是怎样的境界不能正确地回答。


五、取得成绩及原因分析

1、平时写字教学较为扎实，特别重视学生的写字辅导，所以学生的字迹端正，卷面整洁、书写工整、规范，一般学生都能做到。

2、重视字词的教学，对于字词与课文内容的掌握比较扎实。再加上平时对各种基础知识的练习训练也很到位，特别是重点词汇，同音字、形近字的区分，量词、动词的准备运用，近反义词，课文内容的填空及灵活运用，平时渗透，期末归类复习。

3、大部分学生对于书本知识掌握比较扎实，书本背诵内容比较熟练、正确。

4、“生活与习作”这一板块得分率不错。学生审题到位，谋篇布局思路清晰，遣词造句时准确细致。

六、存在问题及原因分析

1、个别学生的基础知识掌握得还不够扎实，需要加强练习、巩固。各年级语文教师仍应注重提优补差工作。
2、学生的答题习惯比较差，审题不清，而只凭感觉乱做，做完试卷后也不仔细检查。平时做题时还要严格要求，注重审题、答题的习惯培养。

3、阅读短文失分较多。（1）因为平时练习得不够，部分学生没有养成仔细阅读、认真审题的习惯。（2）理解能力也不够，更缺乏从文中准确提取信息，并进行概括的能力。（3）再加上平时课外阅读积累不多，语言组织与表达能力差，在平时的练笔中写的句子过于简单，不会正确使用标点符号。今后在教学中，教师应培养孩子的阅读兴趣，上好阅读指导课，引导、督促孩子阅读，同时加强阅读能力的培养。
4、“倾听与表达”能力有待提高。平时课堂教学时倾听习惯的培养弱视了，要求不明确，训练不系统，评价不够合理，学生也就忽视了。至于表达能力，这与倾听能力和摘记等其他能力的提高是分不开的。
七、质量监控和教学改进

1、优化课堂教学。改变对课文内容重记忆轻运用的现象，教学中既加强语文基础知识的训练，注重字词的音形义理解记忆，还要充分发挥学生学习语文的积极性和主动性，给孩子表达、运用的充分空间，鼓励他们大胆表达，灵活运用。

2、培养学生良好的学习习惯。整洁地书写，认真地倾听，多方位地理解感悟，真诚地习作表达，这些都是下阶段在教学中要花大力气的。

3、对学习的方法进行有效地指导，鼓励有个性地创造地学习。习作教学要在文从字顺上即“通顺”上下功夫，重点还是写好记实文，要能表达自己的感受。

4、增加学生的课外阅读量，着重培养学生的阅读分析能力，提炼各种题型，和学生一起探讨总结最佳解题方法与技巧。要立足于课堂培养阅读能力 ，需进一步重视学生学习策略的指导。另外一定要鼓励学生多课外阅读，增大阅读量，更要让学生在阅读中多积累感悟。

5、与家长予以沟通，分类分批与孩子家长进行耐心地交流，带动大部分家长提高觉悟，把对孩子的关注不要永远停留在口头上，要扎扎实实地落实到行动上。通过良好的家校沟通，为学生提供良好的学习环境。
